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MIRKO SEKAVČNIK,  
STROKOVNI DELAVEC,  
FINANCE, METAL RAVNE
Če povem po pravici, si letos nisem 
nikogar sposodil. V preteklosti pa kar 
nekajkrat. 1. april je dan šaljivcev in ljudi 
dobre volje. Zato menim, da tudi če si 
koga kdaj kaj »nahecal« oziroma si je kdo 
mene sposodil, si nisem tega vzel preveč 
k srcu. Smo se pa na račun tega še veli-
kokrat kasneje smejali in obujali spomine 
na prvoaprilske šale. 

ROBERT KUPLJEN, VODJA  
KONTROLE, SERPA
Letošnji dan šaljivcev sem jih »skupil« 
od žene zgodaj zjutraj, v največji gneči, 
popolnoma nepripravljen ter globoko 
»zatopljen« v delo. Kratek SMS, ki spo-
roča včerajšnji pripetljaj na sosedovem 
vrtu. Prva misel, ki me je prešinila, je bila 
»samo še to mi manjka, pa je dan po-
poln«, pa čeprav se je šele začel. Saj ve-
ste – razigrani otroci, zelenica, ki zamenja 
igrišče, ter žoga in so izpolnjeni pogoji za 
polomljen rastlinjak. Na srečo pa je bila 
le dobra »finta«, ki si jo bom zapolnil za 
dalj časa!

ERNEST SREBOT, VODJA KONTRO-
LE IN ODPREME, NOŽI RAVNE
Tako kot vse ostalo je vrag vzel tudi šalo. 
Včasih je tega bilo več, danes pa takšne 
zadeve izumirajo. 
Letos je prvi april šel tako mimo mene, 
da niti sam nisem koga nahecal niti se 
name ni kdo spomnil.
Se pa spomnim dogodka pred leti, ko 
smo »kolektivno« potegnili sodelavca. 
To je bilo takrat, ko še ni bilo mobilne 
telefonije niti stacionarnih telefonov doma. 
Če si želel dobiti koga v službi, si moral 
do vratarja železarne in od tam poklicati 
na delovno mesto. Dotično osebo so 
poiskali in jo napotili k vratarju. 
Sodelavec nam je malo pred 1. aprilom 
potožil, da ima težave s punco. Prvega 
smo zato poklicali od vratarja s sporoči-
lom, da ga pri vratarnici nujno čaka pun-
ca. Sodelavec se je seveda takoj odpravil 
na pot. Medtem smo poklicali vratarja 
in ga prosili, naj pove sodelavcu, da je 

1. april ali dan šaljivcev je že krepko za nami, vseeno pa 
smo »firbčni«, kako ste letos ali pa že kdaj prej koga »vrgli 
na finto«. Je bilo obojestransko zabavno ali pa je komu od 
strahu zastalo srce? Veselimo se vaših hudomušnosti in ne 
obljubimo, da jih ne bomo »prekopirali«.

STE ŽE KOGA KDAJ 
»VRGLI NA FINTO«?
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pomota, da ga punca čaka pri drugem 
vratarju. Siromak se je v teku odpravil od 
spodnje k zgornji vratarnici, mi smo ga 
pa na skrivaj opazovali … Ko se je vrnil, 
smo ga pričakali s smehom. Ni bil preveč 
jezen na nas, saj je bil srečen, da je bila 
samo potegavščina, da ga punca dejan-
sko ni čakala s kakšno slabo novico. Na 
ta račun smo se še velikokrat nasmejali.

JERNEJ TURŠČAK,  
OBRATNI INŽENIR I, METAL RAVNE
Kdor me bolj pozna, ve, da imam že med 
letom velikokrat 1. april, tako da mi na ta 
dan »finte« po navadi ne uspevajo, ker je 
vsakdo še bolj pozoren na to. Mi je pa 
najbolj ostala v spominu potegavščina 
iz obdobja, ko je bila na Radiu Center 
nagradna igra. Ko so te poklicali z radia, 
si moral reči: »Radio Center, najboljši 
glasbeni miks za vso Slovenijo.« Če si 
to odgovoril, si takoj dobil 10.000 evrov. 
Tako sem bivšo sošolko poklical po tele-
fonu pod pretvezo, da sem voditelj, ona 
je odgovorila pravilno, jaz pa sem napo-
vedal nagrado. Seveda je bilo veselje na 
njeni strani nepopisno, prav tako pa tudi 
razočaranje, ko sem ji povedal, kdo sem. 
Kljub besedam »ubila te bom« na koncu 
ni bilo zamere in se še danes z nasme-
hom spominjamo tega.

JASNA TOŠIĆ, POSLOVNA  
SEKRETARKA, ZIP CENTER
Prvi april je zame čisto navaden dan in 
če že, se po navadi pošalim le s kakšni-
mi majhnimi šalami. Ko sem obiskovala 

srednjo šolo, pa sem se rada pošalila 
s svojimi vrstniki. Tako sem v drugem 
letniku sošolcem že navsezgodaj pred 
poukom povedala, da mi je razredničarka 
rekla, da pišemo nenapovedano kontrol-
no nalogo, in to za oceno. Seveda so vsi 
v strahu sedli v učilnico, ko pa je vstopila 
profesorica, sem na glas povedala, da 
je 1. april. Ves razred se je nasmejal in si 
oddahnil. Naslednje leto se ta šala žal ni 
več obnesla.

MATIJA MARKIČ, STROKOVNI 
SODELAVEC ZA MONITORING IN 
VZORČENJE, ACRONI
Če hočeš koga »naprvoapriliti«, ga moraš 
dobro poznati. To je osnova za uspeh. 
Lahko pa uporabiš kakšne stvari, katerim 
večina ljudi posveča več pozornosti. Ena 
od teh so avtomobili. Potegavščina, da 
sem na obhodu razbil službeni avto 
(»desno spodaj, čisto spodaj, kar do-
bro poglej«), je bila letos zmagovalna 
kombinacija.

UROŠ POGAČAR, KONTROLOR  
PALIC FOERSTER, SUZ
1. april je neuradno mednarodni dan 
šaljivcev ali bolje rečeno dan norcev, ko 
je vsakomur dovoljeno, da poskuša čim 
bolj »nahecati« ali kako drugače pote-
gniti za nos ljudi okoli sebe. Sicer pa so 
pravi mojstri takih potegavščin mediji, 
ki se zelo potrudijo, da »vržejo na finto« 
čim večje število ljudi. Ob tem se vedno 
spomnim na Švedsko, ko je pred izu-
mom barvne televizije neki švedski kanal 

objavil ekskluzivno novico o tem, kako 
lahko gledalci svojo črno-belo televizijo 
spremenijo v barvno. Svetovali so jim, 
naj ekran ovijejo z najlonsko nogavico, in 
res je na tisoče ljudi to tudi počelo, vse 
do takrat, ko so javno objavili, da je to 
prvoaprilska šala. Kar pa zadeva moje 
prvoaprilske šale, pa mi je nekako ostala 
v spominu tista, ko me je pred leti klical 
prijatelj, da se mu je na cesti pokvaril 
avto in naj nemudoma pridem ponj, a 
ravno ko sem se odpeljal z dvorišča, me 
je ponovno poklical in rekel: »Ej, stari, a si 
pozabil, da je 1. april?« 

PETER TONKLI, BRUSILEC, SUZ
Zame je dan šaljivcev navaden dan. Jaz 
se rad pošalim čez vse leto, saj me-
nim, da imajo pozitivne šale dober vpliv 
na človeka. Je pa treba biti previden s 
šalami oziroma fintami, ker se jih lahko 
včasih drugače razume in se nanje ljudje 
negativno odzovejo. Največ mojih šal je 
na račun politike in aktualnih tem. Letos 
sem se pošalil tako, da sem doma rekel, 
da so mediji objavili, da bo zopet treba 
rezati plače v javnem sektorju. Nad tako 
šalo pri nas doma seveda niso bili ravno 
navdušeni, so pa postali boljše volje, ko 
so videli, da to ne bo tako.
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dr. Mojca Jež, biotehnologinja

Stane Jakelj, Razvojni center Jesenice

SKRBIMO ZA ZDRAVJE

Evolucijska ohranjenost spanja med vrstami dokazuje, da ima le-to 
zelo pomembno vlogo. Glede na najnovejša odkritja naj bi spanje 
pospešilo čiščenje odpadnih produktov iz naših možganov.

Pomen spanja, tako za živali kot za ljudi, že dolgo ostaja 
skrivnosten. Znanstveniki so našli enega izmed razlogov, zakaj 
potrebujejo naši možgani spanec. Z uporabo barvila in slikanja 
možganov, s katerim so neposredno primerjali stanje budnosti s 
spanjem ter narkozo pri miših, so ugotovili, da se odpadni produkti 
metabolizma živčnih celic med spanjem hitreje odstranjujejo iz 
možganov. To odkritje ponuja mehansko razlago, kako spanec de-
luje tudi obnovitveno, poleg že dolgo znanih učinkov na utrjevanje 
spomina.

Ljudje nujno potrebujemo spanje. Pomanjkanje spanja oslabi 
delovanje možganov, brez njega smo razdražljivi in lahko tudi 
umremo. Precej dobro razumemo negativne učinke, ki se pojavijo 
zaradi pomanjkanja spanca. Še vedno pa ne razumemo dobro, 
zakaj se pojavijo. Zadnja raziskava počasi odkriva, kaj točno se 
med spanjem dogaja z našim telesom.

Vse celice pri procesih, ki v njih potekajo, proizvajajo tudi od-
padne produkte. Po telesu poteka limfni sistem, po katerem se 
odpadni produkti odplavljajo iz telesa. Možgani niso povezani z 
limfnim sistemom, zato se odpadni produkti zbirajo med celicami, 
nato v možganski tekočini, od tam pa se izpirajo iz možganov. Ker 
so možganske celice zelo občutljive, je pomembno, da se odpadni 
produkti hitro in učinkovito odstranjujejo. Nalaganje odpadnih pro-
duktov v možganih je povezano z razvojem različnih bolezni (npr. 
alzheimerjeva bolezen).

Spanje ali anestezija za 60-odstotkov povečata prostor med 
celicami, posledica je večja izmenjava snovi med možganskimi 
tekočinami. Zaradi povečane izmenjave je tudi odstranjevanje 
različnih odpadnih produktov iz možganov precej povečano. Ker 
je do enakega odziva v možganih prišlo tako pri spanju kot tudi pri 
anesteziji, te spremembe niso posledica dnevno/nočnega ritma. 
Manjši prostor med celicami v stanju budnosti je verjetno povezan 
z boljšim prenosom kemijskih snovi med njimi in zato omogoča 
hitrejše ter boljše delovanje možganov.

SPANEC JE BOLJŠI 
KOT ŽGANEC
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Med spanjem se telo tudi popravlja in obnavlja, znano je, da se 
takrat izloča rastni hormon, ki je pri otrocih pomemben za rast, pri 
odraslih pa za popravljanje poškodb. Možgani so med spanjem 
pravzaprav zelo dejavni, zato je težko razložiti, zakaj spanje potre-
bujemo. Pomanjkanje spanja na nas deluje tudi fizično – poslabša 
se koordinacija. Če športniki dovolj spijo, imajo boljše rezultate. 
Tudi imunski sistem se pri naspanih ljudeh in pri ljudeh, ki jim pri-
manjkuje spanja, odziva različno.

Povprečno naj bi ljudem zadostovalo osem ur spanca. Ni pa 
neke splošne količine spanca, ki jo ljudje potrebujemo, saj neka-
terim zadostuje že od štiri do pet ur na noč. Različne živali spijo 
različno dolgo: piton 18 ur, tiger 16 ur, mačka 12 ur, šimpanz deset 
ur, ovca štiri ure, slon dobre tri ure in žirafa skoraj dve uri. Trenutni 
svetovni rekord za najdaljše obdobje brez spanja je malo več kot 
11 dni, postavil pa ga je Randy Gardner leta 1965. •

V tednu možganov, ki je letos potekal med 10. in 14. 
marcem pod geslom V omrežju, se je veliko govorilo tudi 
o pomenu spanja za zdrav življenjski cikel in predstavljena 
so bila najnovejša spoznanja o vlogi možganov pri tem.
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arhiv mreže Matija

Jerneja Šimenc, vodja projektov CareDesign

POVEZUJEMO SE

Nov pristop k reševanju te problematike je ponudila neprofitna 
mreža MATIjA, ta posreduje informacije o storitvah, ki jih izvajajo 
prostovoljci, državne institucije, institucije s koncesijo in zaseb-
niki in ki so na voljo za starejše na območju celotne Slovenije.

Z mrežo MATIjA je mogoče razbremeniti sorodnike, prija-
telje in znance, saj lahko z enim klicem na brezplačno števil-
ko 080 10 10 starejši prejmejo odgovore na vsa vprašanja ter 
potrebne informacije, da si lahko sami organizirajo dan in svoje 
opravke. Vsi vemo, da se starejšim življenje ne ustavi, ko gredo 
njihovi otroci v službo. Prav nasprotno, ravno takrat potrebu-
jejo največ pomoči – prevoz, spremstvo k zdravniku, varstvo, 
pomoč na domu, pogovor, druženje, informacije v zvezi z 
zdravjem, kontakte in priporočila za različne hišne mojstre …

V mreži MATIjA zaradi slabšega poznavanja sodobnih 
tehnologij in interneta starejšim omogočajo osebno ko-
munikacijo. Prijazni operaterji bodo odgovarjali na njiho-
va vprašanja in jim ponudili podporo pri reševanju težav. 
Posredovali bodo tako lokalne kot nacionalne informaci-
je, predstavili ali naročali storitve in blago, odločitev o izbi-
ri ponudnika pa bodo prepustili klicatelju. Starejši izvajalce 
tudi ocenjujejo in tako gradijo bazo preverjenih ponudnikov. 

MATIjA organizira tudi različne projekte, ki uspešno na-
slavljajo potrebe in želje starejših, rešujejo specifične težave, 
spodbujajo socialno vključevanje ter večajo kakovost življe-
nja: »PROSTOFER« – vozniki prostovoljno vozijo starejše, ki 
potrebujejo prevoz, »MATIjA DELA« – posredovanje dela 
starejših, »MATIjEVE TAČKE« – pomoč starejšim pri posvojitvi 
in skrbi za hišne živali, v načrtu pa imajo še mnogo drugih.

Več informacij o mreži dobite na spletni strani  
www.cd-matija.si. •

Ljudje dosegamo vse višjo 
povprečno starost, zato se število 
starejših vedno bolj povečuje. 
Javni sistemi zaradi varčevanja 
in preobremenjenosti komaj še 
lahko stabilno zagotavljajo storitve, 
ustaljeni načini oskrbe starejših pa 
ne zadovoljujejo več vseh potreb.

MREŽA MATIjA – NACIONALNA 
TOČKA ZA STAREJŠE

 � Prostovoljni vozniki v projektu PROSTOFER

 � Pomoč na domu
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MREŽA MATIjA – NACIONALNA 
TOČKA ZA STAREJŠE

IZTOK POLAK,  
DIREKTOR MREŽE MATIJA: 

Rezultat delovanja nacionalne 
točke MATIjA je, da so in bodo 
naši starši v domačem okolju 
čim dlje samostojni in varni. 
Če je npr. potrebno, da nekdo 
pospremi starejšega človeka 
na zdravniški pregled, pride 
zamenjat varovalko, pripelje 
plinsko bombo, nastavi TV, 
odpravi zamakanje strehe …, 
lahko starejši preko brezplačne 
telefonske številke 080 10 
10 sami najdejo točno tisto in 
tistega, ki ga potrebujejo. Za 
naše starše je točka MATIjA 
dobrodošla, ker ne želijo biti 
nikomur v napoto in lahko 
samostojno rešijo večino 
neprijetnosti, ki se jim dogodijo, 
zaposleni otroci pa porabimo 
manj dopusta oziroma manj 
prekinjamo delovni ritem. 
Navsezadnje pa je to koristno 
tudi za poslovni sistem, da so 
delovni procesi čim manj moteni 
in da kot socialno odgovorno 
podjetje pomagamo zaposlenim 
in jih obveščamo o temah, ki so 
koristne tudi za njihove starše.

 � Iztok Polak, direktor mreže MATIjA

 � Živali pozitivno vplivajo na starejše.
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Matevž Hudrap in Primafoto

dr. Karla Oder, muzejska svetovalka, Koroški pokrajinski muzej, Muzej Ravne na Koroškem

OBUJAMO ZA VEDNO

Muzej Ravne na Koroškem in Gornjesavski muzej Jesenice že nekaj 
desetletij zelo dobro sodelujeta pri varovanju in promociji železarske 
dediščine, ki vključuje tudi izmenjavo muzejskih razstav. Na Ravnah 
na Koroškem je jeseniški muzej v preteklosti že gostoval z razstavami 
o jeseniškem hokeju, Siemens-Martinovi jeklarni in valjarni. Razstava z 
naslovom Delu čast in oblast avtorjev Zdenke Torkar Tahir in dr. Marka 
Mugerlija je nadaljevanje in krepitev dobrega sodelovanja. V prostorih 
štauharije ali krčilne kovačnice je tudi pod znakom Slovenska pot 
kulture železa na ogled javnosti od začetka aprila do 10. maja 2014. 

DELU ČAST IN OBLAST,  
gostovanje razstave v Muzeju  
Ravne na Koroškem

 � Ob odprtju razstave: avtor Marko Mugerli, desno Maksimilijan Večko in Janez Kovač
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Na odprtju, ki so se ga udeležili tudi člani društva Slovenska pot 
kulture železa, so prisotne nagovorili Karla Oder iz ravenskega 
muzeja, Irena Lačen Benedičič, direktorica Gornjesavskega 
muzeja Jesenice, in Maksimilijan Večko, predsednik društva 
Slovenska pot kulture železa.

Avtor postavitve Marko Mugerli je spregovoril o načinu dela 
v žebljarni, cevarni, elektrodnem oddelku, jeklovleku, hladni 
valjarni in žičarni ter v obratu Vratni podboji. Žebljarna, najstarej-
ši predelovalni obrat, je začela obratovati že leta 1889. Tukaj so 
žico na žebljarskih strojih predelali v navadne, kolarske, gradbe-
ne, mizarske in tapetniške žičnike, čevljarske žbice, lepenkarje 
in pohištvene vzmeti. Med prvo in drugo svetovno vojno so 
izdelovali bodečo žico. Žičnike so prodajali na evropskem, azij-
skem in ameriškem trgu. Pakiranje žičnikov, zelo težaško delo, 
so opravljale ženske, ki so morale dnevno premetati okoli 25 
ton žebljev. V cevarni so iz hladnovaljanih trakov izdelovali vodo-
vodne cevi, cevi za elektroinštalacije, ograje in za tovarno koles 

Rog. Elektrodni oddelek je razvil prvo slovensko varilno žico za 
plamensko varjenje konstrukcijskega jekla in prvo strženasto 
elektrodo, imenovano Savica. Razvili so tudi prvi dve sloven-
ski oplaščeni elektrodi Bled in Planica. V jeklovleku so delali 
avtomatna jekla za vojsko, Avtoelektriko, Iskro in tovarno svečk 
Tešanj. Veliko paleto izdelkov sta imeli jeseniška hladna valjarna 
in žičarna, ki se je leta 1953 preselila v nove prostore, te je v 
nemškem ujetniškem taborišču med drugo svetovno vojno 
zasnoval inženir Miroslav Nikolić. Pri delu so uporabljali različne 
stroje in jim s skrbnim vzdrževanjem podaljševali življenjsko 
dobo. Od vseh naštetih predelovalnih obratov danes obratujejo 
samo še Elektrode Jesenice in Hladna valjarna Bela. 

Ob delu v tovarni pa razstava pozornost namenja tudi dela-
vskemu vsakdanu in življenju delavskih družin v času največjega 
razcveta Železarne Jesenice, to je v šestdesetih in sedemdese-
tih letih 20. stoletja. •

 � Nekaj utrinkov z razstave
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Boštjan Erjavec, Plavalni klub Fužinar Ravne

Ana Erjavec, sekretarka, Plavalni klub Fužinar Ravne

LOKALNO–AKTUALNO

Tekmovanje je potekalo pod balonom Mestnega kopališča 
na Ravnah. Predtekmovanja so bila ob 9. uri, finala ob 17. uri. 
Tekmovanje sta uradno odprla predsednik PK Fužinar Miran 
Kos ter podžupan Občine Ravne Milan Škafar.

Med tekmovalci sta bili celotna slovenska reprezentanca, ki je na 
tekmovanje pripotovala neposredno z višinskih priprav iz Španije, ter 
kadetska in mladinska reprezentanca, ki je na Ravnah bila na enote-
denskih pripravah. Tako so se tekmovanja udeležili Damir Dugonjić, 
Matjaž Markič ter Peter John Stevens in poskrbeli za vznemirljive 
nastope v vseh treh prsnih disciplinah. V ženski konkurenci so 
nastopile Tjaša Vozel, Anja Klinar, Nastja Govejšek, Tjaša Pintar 
ter naša domača plavalka – Gaja Natlačen, ki je v nedeljski zadnji 
disciplini – 1500 m prosto – poskrbela za razburljivo tekmovanje, saj 
sta s Špelo Perše iz Radovljice plavali skupaj do zadnjega metra. Na 
koncu je Gaja premagala Špelo za štiri desetinke sekunde. 

Tekmovalci so kar štirinajstkrat postavili nove rekorde mitinga v 
različnih disciplinah.

Na tekmovanju je nastopilo 49 Fužinarjevih plavalcev, tri plavalke 
pa so zastopale reprezentanco Slovenije. Skupaj so naši plavalci 
osvojili 90 medalj (17 v absolutni, sedem v članski, pet v mladinski, 
17 v kadetski kategoriji ter kar 44 v kategoriji mlajših plavalcev).

V absolutni kategoriji so medalje osvajali: Damir Dugonjić, Gaja 
Natlačen, Diana Naglič, Maruša Mlinar, Janja Šegel, Aleksander 
Rupar, Nika Golob, Alen Kordež in Janja Jamšek. 

Med člani je tri zlate medalje osvojil Damir Dugonjić, Gaja 

Natlačen si je priplavala eno ter Nika Golob tri srebrne medalje.
V mladinski kategoriji je Diana Naglič osvojila dve drugi ter eno 

tretje mesto, Aleksander Rupar je osvojil eno tretje mesto, Maruša 
Mlinar pa se je enkrat povzpela na najvišjo stopničko.

Najuspešnejša kadetinja je bila Janja Šegel, saj je osvojila kar 
šest kolajn – pet zlatih in eno srebrno, takoj za njo je bila Janja 
Jamšek s tremi zlatimi medaljami, eno srebrno in eno bronasto me-
daljo. Janja Britovšek je osvojila tri druga mesta, Gašper Oder si je 
priplaval eno prvo in eno tretje mesto. Tretji je bil Niko Podričnik.

Največ medalj so zopet osvojili najmlajši plavalci Fužinarja. 
Najuspešnejša sta bila Matija Može in Mojca Hancman. Oba sta 
osvojila štiri prva mesta. Urška Hancman je zmagala kar trikrat. Gal 
Kordež je osvojil dve zlati in dve srebrni medalji, Dejan Šteharnik tri 
srebrne in eno bronasto, medalje so dobili še: Saša Mencinger dve 
zlati in eno bronasto, Žan Rihter dve zlati, Sara Račnik štiri srebrne in 
eno bronasto, Neja Novak in Gini Slavič eno srebrno in eno brona-
sto, tri bronaste medalje si je okrog vratu nadel Lovro Knez. Orlando 
Savić Frankulović je zbral komplet medalj, saj je osvojil eno prvo, 
eno drugo ter eno tretje mesto. Eno drugo mesto je osvojila Nuša 
Šegel, na tretjo stopničko pa so stopili Teja Sagernik, Metka Remic, 
Zoja Markač ter Jaš Berložnik.

Med najboljšimi tremi po seštevku točk dveh finalnih nastopov 
sta bila Damir Dugonjić, ki je v moški konkurenci zbral največ točk 
(1725) ter tako osvojil prvo mesto, v ženski konkurenci pa je Gaja 
Natlačen zbrala 1580 točk in osvojila drugo mesto. •

Plavalni klub (PK) Fužinar, katerega sponzor je tudi Metal Ravne, je v soboto, 
22., ter v nedeljo, 23. marca, organiziral že 41. mednarodni plavalni miting Ravne 
2014, ki se ga je udeležilo 257 plavalk in plavalcev iz 27 klubov iz Avstrije, 
Bolgarije, Bosne in Hercegovine, Italije, Makedonije, Srbije in Slovenije.

»FUŽINARJI« PRIPLAVALI KAR 90 MEDALJ

 � Zmagovalci v prsnem slogu – Matjaž Markič, 

Damir Dugonjić in Peter John Stevens

 � Najboljši po seštevku točk dveh finalnih nastopov – 

Gaja Natlačen, Špela Perše in Martin Bau
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Stane Jakelj, Razvojni center Jesenice

LOKALNO–AKTUALNO

Briljantne uvrstitve je nizal kot po tekočem traku, povrh vsega 
pa se na letalnici na Kulmu veselil premierne posamične zmage 
v svetovnem pokalu in za nagrado dobil še mali kristalni globus 
v razvrstitvi poletov. Z nestrpnostjo smo pričakovali olimpijske 
igre, saj je v Sočiju spadal v ožji krog favoritov za odličja in po 
svetovnem prvenstvu v Predazzu spet pokazal šampionski zna-
čaj. Priskakal si je bronasto in srebrno medaljo ter se za večne 
čase zapisal v skakalno zgodovino.

Ni minil mesec dni in že je imel okoli vratu novo medaljo 
z velikega tekmovanja. Na svetovnem prvenstvu v poletih v 
Harrachovu je poletel do brona. A s tem se zima še ni končala. 
Po prihodu z Japonske ob koncu januarja je bil celo v rumeni 
majici najboljšega v svetovnem pokalu, vendar je Poljak Kamil 
Stoch pokazal superiornost in po sezoni visoko dvignil v zrak 
tudi veliki kristalni globus. 

V Planici dvakrat poslušal Zdravljico
Pri Petru je bilo na koncu odprto le še eno vprašanje. Kdo 

bo drugi za Poljakom? On ali Severin Freund? Nemec ga je 
pred nedeljsko planiško tekmo prehitel, a je skakalec iz Dolenje 
vasi z zadnjim skokom v sezoni pokazal, da ima rad velike izzive. 
Z rekordom Bloudkove velikanke (142 metrov) si je priskakal 
tretjo posamično zmago in skupno drugo mesto v svetovnem 
pokalu. "Nisem se nič obremenjeval s tem dvobojem. Ta bitka 
je bila v moji glavi zelo zadaj, pa nimam majhne. Po prvi seriji 

sem videl, da sem pred njim. V glavo sem si vcepil, da ni še nič 
narejeno. Pozornost sem umeril le v skok in uspelo mi je," je o 
zadnjem podvigu dejal Prevc.

Kar dvakrat je v Planici poslušal Zdravljico – prvič zaradi 
nedeljske zmage in drugič zaradi osvojenega malega globusa v 
razvrstitvi poletov. "Zdravljica je lepa, ne glede na to, kje jo slišiš. 
Je pa bilo drugače v Planici, ker slišiš zraven peti še navijače."

Prav lepo je videti, ko športniki čestitajo drug drugemu, pa 
čeprav so veliki tekmeci in so lahko rane na bitkah velike. Ni 
videti nobene nevoščljivosti, kar daje skokom dodatno težo: 
"Večkrat ko si med top deseterico, več se videvaš z najboljšimi 
in tako se navežejo stiki. Noben nima zamere do drugega, ker 
se zavedamo, da smo trdo trenirali, da smo prišli tja, kjer smo. 
Zelo si privoščimo."

Z vsemi uspehi se je razumljivo povečalo zanimanje zanj in 
vse bolj je bil, je in bo na očeh javnosti. Vesel je, da je imel v 
teh časih podporo najbližjih. Zaveda se, da je pred njim težka 
naloga, saj je z dobrimi uspehi razvadil slovenske ljubitelje sko-
kov, tudi sam pa si želi, da bi v prihodnje še nadgradil doseženo. 
Pod pritiskom je bil že večkrat, tudi takrat, ko je nosil rumeno 
majico. 

Peter si bo v prihodnjih štirih tednih malo odpočil, za veliko 
noč pa se bo že začelo novo pripravljalno obdobje za prihodnjo 
sezono, v kateri bo imel znova visokoleteče cilje. •

Če bi kdo pred sezono Petru Prevcu 
ponudil dve olimpijski medalji in 
odličje na poletih, bi ponujeno 
verjetno takoj zagrabil. Zdaj ima težji 
nahrbtnik, ki ga bo s trdim delom 
lažje nosil. Pri Petru Prevcu smo 
nekako že navajeni, da začne formo 
stopnjevati, ko kolesja dobijo prave 
obrate. To je tudi več kot potrdil v 
zimi, ki se je zdaj res že poslovila od 
nas. Do sredine decembra je bil šele 
na dvajsetem mestu v svetovnem 
pokalu, nato pa na novoletni turneji 
napovedal svoj pohod na sam vrh.

PETER PREVC ZAPISAN V 
SKAKALNO ZGODOVINO

 � Nedeljsko planiško zmagoslavje  

ob zaključku sezone Petra Prevca
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Silvo Kokalj, fototeka Gornjesavskega muzeja Jesenice

Irena Lačen Benedičič, direktorica Gornjesavskega muzeja Jesenice

V okviru projekta partnerji s sodelavci na obmejnem prostoru 
med Alpami in Krasom na slovenski in italijanski strani popisujemo 
kulturno dediščino, jo katalogiziramo in predstavljamo v knjižnem 
vodniku in zgibankah. 

Med njimi so lokalne muzejske zbirke, večinoma pa zbirke, ki jih 
zbiralci hranijo na svojih domovih. Predmeti, fotografije in listine v 
zbirkah pričajo o načinu življenja prebivalcev teh krajev, gospodar-
skih dejavnostih, družbenih odnosih in zgodovini družin, šegah … 
Poleg predmetov bomo predstavili narečne nazive in zgodbe o 
predmetih. 

Izbrane zbirke v Kanalski dolini, Reziji, Nadiških in Terskih 
dolinah, Gornjesavski dolini, na Kobariškem in Kanalskem bodo 
opremljene kot info točke in povezane v digitalno informacij-
sko mrežo. Prenovljeni in opremljeni bodo objekti in prostori za 
zbirke v Bardu, Prosnidu, Čarnem Varhu, na Livku, Melinkih in 
Dobrovem. Postavljene in urejene bodo zbirke v Ukvah, Reziji, 
Trinku, Prosnidu, Bijačah, Čarnem Varhu, na Tarčmunu, v Tipani, 
Kobaridu, Kanalu, Melinkih in na Kambreškem. S predmeti iz pred 
kratkim porušene Kravarščakove hiše v vasi Preserje bo dopolnje-
na že obstoječa zbirka v Gorenjem Tarbilju.

V okviru projekta je bilo organiziranih več delavnic tudi s sre-
čanjem z zbiralci. Na strokovnem seminarju na Univerzi v Vidmu 
bomo sodelavci projekta skupaj s študenti in drugimi strokovnjaki 
razpravljali o ustnem izročilu, povezanim z zbirkami, in o kulturnem 
turizmu, predavanja pa bodo objavljena v zborniku ter na zaključni 
konferenci. 

Projekt bo prispeval k razvoju turističnih potencialov krajev, 
poznavanju in ohranjanju kulturne dediščine in čezmejnemu pove-

zovanju pa tudi k poznavanju in ohranjanju jezikovne raznolikosti 
in kulture slovenske manjšine v Videmski pokrajini ter prebival-
cev krajev na slovenski strani, kjer je kulturna dediščina vse manj 
poznana in narečja usihajo zaradi prevlade medijev in knjižnega 
jezika. 

V soboto, 17. maja 2014, vas ob mednarodnem dnevu muzejev 
vabimo na odprtje info točke v Kajžnkovo hišo v muzej Rateče. 

Predstavili vam bomo zanimive predmete, ki jih hranimo v mu-
zeju v Ratečah in kot jih je opisala etnologinja Zdenka Torkar Tahir. 

Zaskarca za shranjevanje zaseke je bila last Janeza Kopavnika, 
ki je kot mnogi Ratečani delal v rabeljskem rudniku svinca. Na 
pokrovu iz klanega lesa sta vrezana letnica 1786 ter Marijin in 
Kristusov monogram. 

 Prušteh oziroma telovnik iz domačega sukna in lanu je bil del 
moške praznične noše s konca 19. stoletja. Telovnik na sliki je nosil 
Ratečan Anton Kavalar iz hiše Pri Minarju, občasno pa še njegov 
sin in vnuk.

Cokel oziroma cokle so sprva nosili pastirji in kmetje kot obuva-
lo za v hlev. Pozneje so cokle postale del rateške praznične noše. 
To na fotografiji je izdelal mizar iz hiše Pri Majdnu, izdelovali so jih 
tudi v hišah Pri Belč in Pri Žverc. Zadnji domači coklar je bil Jakob 
Oman. Z osemnajstimi žeblji podkovan podplat je iz bukovega 
štora, gornji del pa je pleten iz prej namočenih macesnovih ali 
smrekovih viter. 

VABLJENI na predstavitev muzeja v Ratečah 17. maja 2014, ko 
bomo razkrili še več zanimivosti. 

Več: http://zborzbirk.zrc-sazu.si/Oprojektu/Vsebina.aspx •

Gornjesavski muzej Jesenice je z omenjenim projektom eden od desetih 
partnerjev pri mednarodnem projektu Slovenija-Italija. Vodilni partner je ZRS 
SAZU raziskovalna postaja Nova Gorica, ki na spletni strani predstavlja obširnejši 
opis projekta, trajajočega do 31. marca 2015.

KULTURNA DEDIŠČINA V ZBIRKAH 
MED ALPAMI IN KRASOM
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Fototeka Koroškega pokrajinskega muzeja – Muzeja Ravne na Koroškem; Koroški fužinar 1962

Zapisi v rubrikah Koroškega fužinarja (1962–1964)

Mirko Osojnik, upokojeni strokovni sodelavec Koroškega pokrajinskega muzeja – Muzeja Ravne na Koroškem

OBUJAMO PRETEKLOST

Naša železarna je v tem 
obdobju res dala prav vse za 
še uspešnejšo proizvodnjo, ki 
je bila obenem tudi jamstvo za 
vsesplošni napredek našega 
železarskega kraja. Strokovnjaki 
na Ravnah so si bili že dolgo edini, 
da zgolj tone in tone ulitega jekla 
še niso čisto prava pot k uspehu, 
ampak je veliko bolj pomembna 
kakovost ravenskih proizvodov, ki 
mora še dvigniti sposobnosti in 
sloves železarskih Raven.

1800-TONSKA STISKALNICA, NOVA PRIDOBI-
TEV »FABRIKE«, IN AMBASADORJI KOROŠKE 
LJUDSKE PESMI, NAŠ KOROŠKI OKTET 

Zato je bila tudi montaža 1800-tonske kovaške stiskalnice 
pomemben korak ravenske rasti. Pred dobrimi desetimi leti je 
v takratnem Guštanju začela obratovati 600-tonska kovaška 
hidravlična stiskalnica, ki je bila pomembna prelomnica v razvoju 
in tehniki kovanja v naši »fabriki«. Takrat si seveda še nihče ni 
mogel zamišljati, da bo nadaljnji razvoj tako hiter. Ta stiskalnica je 
uspešno služila svojemu namenu le pet let in že je bila premajh-
na. Nadomestiti jo je bilo treba z večjo in močnejšo 1200-tonsko 
»prešo«. Uspehi, ki so sledili, so seveda terjali novo rast in leta 
1962 je že stala v novem podaljšku kovačnice 1800-tonska hidra-
vlična stiskalnica, ki je našim železarjem omogočala široke mo-
žnosti kovanja odkovkov do 20 ton teže, pri manj zahtevnih delih 
pa celo težje. Stiskalnico so obnovili, torej pripravili in popravili, 
domači strokovnjaki in je bil torej zato ta podvig še večji. Naša 
železarna se je s tako opremljeno kovačnico v teh letih uvrstila 
med podjetja, ki so bila sposobna prevzeti in izpolniti tudi najbolj 
zahtevna domača in inozemska naročila. 

V kulturnem življenju ravenskih fužinarjev pa se je v tem času 
dogodila še ena lepa in velika sprememba. Nastal je KOROŠKI 
OKTET. Spomin še seže dobrih petdeset let v preteklost. Takrat 

so se štirje prijatelji, ki so imeli izbrušen posluh in neomajno 
veselje do petja, čisto samorastniško zbrali in poizkusili zapeti po 
svoje. Jeseni 1960 so že prvič zapeli pred domačim ravenskim 
občinstvom, kmalu so se jim pridružili še štirje in iz kvarteta je 
nastal oktet. Formalno so svoje druženje potrdili na ustanovnem 
sestanku Koroškega okteta, ki je bil 29. marca 1961. Vokalna 
skupina je od tega trenutka delovala pod okriljem tedanjega 
Kulturno-prosvetnega društva Prežihovega Voranca.

 Koroški oktet se je ljudem takoj priljubil in hitro so ga sprejeli 
za svojega. Tako je bila tudi njegova bera prvih desetih let pisana 
in bogata. Ob številnih nastopih so dočakali tudi svoj prvi samo-
stojni letni koncert, sledilo mu je radijsko snemanje priljubljenih 
koroških pesmi za RTV Ljubljana. Oktetovci so bili tudi med po-
budniki pevskega srečanja Od Pliberka do Traberka. Prvega zbo-
rovodjo Viktorja Krivca je po teh uspehih zamenjal Jože Petrun, z 
njim pa so se nadaljevali še bolj pogoste vaje in uspešni nastopi. 
Jeseni 1964 pa je umetniško vodstvo prevzel Jože Leskovar. Zdaj 
se je oktet podal tudi na prva gostovanja prek meje, na Ravnah 
pa si brez njega kar nismo mogli zamisliti kulturnih prireditev. •

 � Nova 1800-tonska 
stiskalnica (vir: Koroški 
fužinar, 1962)

 � Oktetovci na svojem prvem 
letnem koncertu leta 1962 – z 
leve: Lojze Fink, Lenci Mačič, 

Tone Ivartnik, Peter Grögl, Albin 
Krajnc, Boris Škrubej, Franc 

Podmeninšek in Alojz Winkler.
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Boter Špik

ŠPIKOV KOT

PTIČJI ŠPIK
Ali na tramu strešnega napúšča,
kjer je mir in manj je trušča.
Le če je nad mladiči streha,
se nadejata uspeha.

Se kmalu sedem jajc valí.
Ponavadi to zadosti ni.
V sezoni še eno leglo zmore.
Za človeka je to še več pokore.

Da mladi zarod je močán,
recept pri ptičih ta je znan.
Žuželk veliko, zares mnogo,
ne ostane nič v zalogo.

A ko odrastejo, so tu težave
za vrtičkarje in kmete prave!
Jedó vse sadje, jagodičje
množične skupine ptičje.

Češnje oberó prav vse,
da sadjarju trga se srce.
In vinogradnik obupúje,
ko črnó se jih na grozdje vsuje.

črn, moder, rdeč, zelen,
ni podobe take ptič noben.
Bele pike čez in čez,
po telesu pikast ves.

V kovinskih barvah se blešči,
ko na soncu tam stoji,
vmes pa žvižga in brenčí,
da prav smešen se mi zdi.

Jaz bolj slabo ga poznam,
a vseeno ga predstavim vam.
Škorec, velik kakor kos,
ima malo manj rumenkast nos.

Od kosa se loči še drugače.
Kot kos on prav nič ne skače,
ampak hodi, tako kot jaz in ti.
Takole, kot gospod se zdi.

On za gradivom okoli léta,
ona malomarno spleta
gnezdo kje v duplu drevesa
ali skladovju trhlejšega lésa.

Ljudje so prav za te lepotce
izumili glásne klopótce,
ki zganjajo neznosen hrup.
Potem res manjši je obup.

Precej pomaga, povsem pa ne.
In to škorec dobro ve,
da tisti glasni klop-klop-klop
ni nevaren, pa spet ptičji rop.

Če moj izračun velja,
je zato vina manj za sod al´ dva.
Za to sekirat' se ne smemo,
saj ga Slovenci itak preveč 'žremo'.

Tudi drugačne so navade ptičje.
Kljuva tudi divje jagodičje
pa deževnike in z malo sreče
v rojih lovi mrávljice leteče.

Čeprav ni lastovka,
jih v lêtu naloviti zna.
V dnevu, dveh kar za kôrec 
nalovi mavrični jih škorec.

Morda kdo ne ve še tega,
zakaj škorci so nadlega.
Jeseni v velike jate se zberó
in družno čisto vse požró.

In v glavah, ki željne so krvi,
se takoj ideja porodi:
»Pa naj vse se postreli,
ko povsod jih mrgoli!«

Je ta ideja kratkovidna.
Sama narava je dovolj previdna.
Vse sama vedno uredi!
To vam tudi Špik veli.•

Škorec
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AFORISTIČNA ŠARŽA

avtor Boter Špik

KARIKATURA

Zgrešena smer v križiščih življenja  

nima povratne poti.

Če obdeluješ polje ljubezni, redno odstranjuj plevel.

Prišla je pomlad in z njo tičja invazija.

Moški z dobrim orodjem radi privatizirajo.

Sranje je katarza, po kateri se ti pogosto zasolzijo oči.

Ljudje so prav za te lepotce
izumili glásne klopótce,
ki zganjajo neznosen hrup.
Potem res manjši je obup.

Precej pomaga, povsem pa ne.
In to škorec dobro ve,
da tisti glasni klop-klop-klop
ni nevaren, pa spet ptičji rop.

Če moj izračun velja,
je zato vina manj za sod al´ dva.
Za to sekirat' se ne smemo,
saj ga Slovenci itak preveč 'žremo'.

Tudi drugačne so navade ptičje.
Kljuva tudi divje jagodičje
pa deževnike in z malo sreče
v rojih lovi mrávljice leteče.

Čeprav ni lastovka,
jih v lêtu naloviti zna.
V dnevu, dveh kar za kôrec 
nalovi mavrični jih škorec.

Morda kdo ne ve še tega,
zakaj škorci so nadlega.
Jeseni v velike jate se zberó
in družno čisto vse požró.

In v glavah, ki željne so krvi,
se takoj ideja porodi:
»Pa naj vse se postreli,
ko povsod jih mrgoli!«

Je ta ideja kratkovidna.
Sama narava je dovolj previdna.
Vse sama vedno uredi!
To vam tudi Špik veli.•



SMEH JE POL JABOLKA

MOŽGANSKI KRIŽKRAŽ

NEVESTA

"Slišim, da imaš novo dekle.  
Kako se kaj obnese?"

"Zelo samozavestna je. Na prvi  
zmenek je prišla v poročni obleki."

MESEČNIK

Mož vstane s postelje in se z iztegnjenimi 
rokami napoti proti izhodu iz spalnice.

"Nikar ne igraj mesečnika!" se oglasi žena. 
"Gospodinjsko pomočnico sem že napodila!"

PREVERJENO

"Zakaj vedno povesiš oči, če ti rečem,  
da te ljubim?" je fant vprašal svoje dekle.

"Zato, da se prepričam, če je to res."

TOTALNO ZADET

"Tone, poglej Gorana, kako se je napil!  
Zdaj že osvaja svojo ženo!"

AVTOR:
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SNOVI

NEKDANJI
ROMUNSKI

NOGOMETAŠ
(GHEORGHE)

NADZORNIK

DALJŠA
PREKINITEV

KAKE
DEJAVNOSTI

PREBIVALCI
ZDA

TOLSTOJEV
ROMAN

UNIČEVALKA
ŽELEZA

ZAČETEK
MISLI

IGRALKA
RINA

POLOM
DREVJA
ZARADI
SNEGA

SLUŽABNIK
ZA STREŽBO

POVRA-
ČILNA
ŽRTEV

MESTO V
ARGENTIN-

SKIH
ANDIH

LAHEN
UDAREC
S PRSTI

CITROËNOV
AVTO

ALFRED
NOBEL

PAULA
ABDUL

POLOŽAJ,
DRŽA

STROKOV.
ZA IBERSKO

KULTURO

EKSPE-
DICIJA

DOMAČI
VOJAK V
V. AFRIKI

POVRŠINA
S TRAVO

MOČVIRNAT
SVET,
ČRET

GRŠKO-
-RIMSKI

BOG ZDRA-
VILSTVA

DEDNA
POSEST

PO
OČETU

EGIPČ. BOG
MESECA
LUKA V

SEVERNEM
ČILU

NASELJE
J. OD

VELENJA
BAZA,

TEMELJ

RAZPREDEL-
NICA

NAŠA GLE-
DALIŠKA
IGRALKA
(ŠTEFKA)

NAJVEČJI
JADRANSKI

OTOK

RISTO
SAVIN

LASEC

CIANO JE
ITALIJANSKI

POLITIK.

ZAOBLJEN
PREDMET

LJUBLJAN.
TISKARSKA

DRUŽINA
KOMB. KART
PRI POKRU

NASTAVA

RIMSKA 6

IGLAVEC,
TUJA

KOŽNA
GUBA PRI

OČESU

KONEC
MISLI

FLAMSKI
SLIKAR
(PAUL)

IT. FAŠIST.
POLITIK

(GALEAZZO)
ZNAK ZA

GALIJ

PREGNAN-
STVO

EMIL
BARONIK

SVINJA
Z

LISO

MOČVIRSKA
PTICA,
PRIBA

GLAVNI
ŠTEVNIK

NADUHA
SALTA JE
MESTO V

ARGENTINI.

EDINA
JORDANSKA

LUKA

NENADNA
SMRT


